
Oggetto:  Adesione alla Convenzione dell'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti 
S.p.a. (ARIA) ARIA_2022_003, denominata “Angiografi  e servizi connessi ed opzionali” -  
Lotto 2. Deliberazioni successive.

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica

Istruttore della pratica: Alessia Viscione 
Responsabile del procedimento: Daniela Motta 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1210 del 15-12-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Adesione alla Convenzione dell'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti 
S.p.a. (ARIA) ARIA_2022_003, denominata “Angiografi  e servizi connessi ed opzionali” -  
Lotto 2. Deliberazioni successive.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23”, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA la  determinazione n.  541 del 31 agosto 2023 con la  quale  l’ASST Brianza ha
aderito alla Convenzione ARIA_2022_003 Lotto 2, per l’acquisizione di n.1 apparecchio Portatile
per  Radioscopia  (Arco  a  C)  destinato  alla  SSD  Endoscopia  Est  del  presidio  ospedaliero  di
Vimercate per far fronte alle esigenze cliniche di continuità operativa, espresse dagli utilizzatori con
note agli atti della SC Ingegneria Clinica;

PREMESSO inoltre  che  in  data  11  settembre  2023  l’ASST  Brianza  ha  emesso,  a  seguito
dell’adozione  della  delibera  sopra citata,  l’ordinativo  n.  VPR 404/2023 tramite  sistema NSO a
favore della ditta Eurcolumbus srl, aggiudicataria della Convenzione per il lotto di interesse, per la
fornitura del Portatile per Radioscopia (Arco a C) e del relativo contratto di Manutenzione già
quotato tra le opzioni messe a disposizione della Convenzione stessa;

CONSIDERATO inoltre  quanto  disposto  nel  capitolato  tecnico  della  Convenzione
ARIA_2022_003  e  nel  dettaglio  al  paragrafo  4.1.3  “TRASPORTO,  CONSEGNA  E
INSTALLAZIONE E MESSA IN FUNZIONE DEI SISTEMI” nel quale sono definiti i tempi di
consegna ed in particolare il  fornitore ha l’obbligo di provvedere alla consegna  entro un tempo
massimo  di  90  giorni  lavorativi  dalla  trasmissione  della  richiesta  di  consegna da parte  della
stazione  appaltante stessa  e  che  di  conseguenza  la  consegna  della  nuova  apparecchiatura  non
avverrà prima di febbraio/marzo 2024; 

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  904/2022  con  cui  si  è  dovuto  provvedere,  nelle  more
dell’attivazione della Convenzione in oggetto, per far fronte alle esigenze cliniche, alla fornitura in
noleggio indicativamente per la durata di 3 mesi di un’apparecchiatura Portatile per Radioscopia
modello Alien E con la società Eurocolumbus srl per un importo complessivo (per tutto il periodo
di riferimento d 3 mesi) pari a € 12.500,00 IVA esclusa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CONSIDERATO che tale noleggio è terminato il giorno 5 luglio 2023, ma che, per effetto delle
tempistiche  di  attivazione  delle  Convenzione  ARIA_2022_003  e  di  consegna  della  nuova
apparecchiatura previste dalla Convenzione stessa, si rende necessario proseguire il noleggio sino
all’arrivo della nuova apparecchiatura;

EVIDENZIATO che negli atti di atti di gara con cui l’ASST ha attivato il noleggio temporaneo del
Portatile per Radioscopia modello Alien E con la società Eurocolumbus srl era già stata prevista la
possibilità di estendere il servizio di noleggio al soggetto aggiudicatario alle medesime condizioni
fino ad un importo pari a € 39.900,00 IVA esclusa e che risulta ancora capienza per procedere a tali
estensioni; 

PRESO ATTO che la società Eurocolumbus srl, grazie ad una efficace e costruttiva negoziazione
da parte della S.C. Ingegneria Clinica, si è resa disponibile a proseguire il noleggio fino alla data di
consegna della nuova apparecchiatura stimata per febbraio/marzo 2024 ad un importo di € 8.333,33
IVA esclusa, che corrisponde a 2 sole mensilità anziché 7/8 mensilità dovute;

EVIDENZIATO che l’offerta proposta, formalizzata mezzo email dalla società Eurocolumbus srl
risulta molto vantaggiosa per l’ASST Brianza;

RITENUTO, quindi  per quanto sopra esposto ed al fine di garantire continuità delle prestazioni
cliniche di reparto, di estendere il contratto di noleggio del Portatile di Radioscopia modello Alien
E fino a  consegna della  nuova apparecchiatura a  favore della  società  Eurocolumbus srl  per  un
importo complessivo di € 8.333,33 IVA esclusa pari a € 10.166,66 IVA 22% inclusa;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri di € 8.333,33 IVA
esclusa pari a € 10.166,66 IVA 22% inclusa, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023

SAN ING 37.10.100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO - € 10.166,66

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA inoltre  la  proposta  n.  1210/2023  del  Direttore  S.C.  Ingegneria  Clinica  con  valore  di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:
1) di estendere il contratto di noleggio del Portatile per Radioscopia modello Alien E fino alla

consegna  della  nuova  apparecchiatura  acquistata  mediante  adesione  a  Convezione  Aria,
stipulato  con la  società  Eurocolumbus  srl,  con sede legale  in  Via  Pietro  Filargo 36,  20143

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Milano (MI), C.F. e P.IVA 00840200158, per un importo complessivo di € 10.166,66IVA 22%
inclusa;

2) che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri di € 8.333,33 IVA esclusa pari a
€ 10.166,66 IVA 22% inclusa, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023

SAN ING 37.10.100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO - € 10.166,66

3) di disporre l’invio, da parte della S.C. proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

4) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai sensi dell'art. l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge;

5) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è l’ing.
Daniela Motta,  Direttore S.C. Ingegneria Clinica e che l’istruttore della pratica del presente
provvedimento è l’ing. Alessia Viscione, Collaboratore Tecnico in servizio presso la medesima
struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-02-13T17:00:07+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 66d7b29538a7a2bdd839401656946d52b9fb7fe3


		2024-02-13T17:00:21+0100
	protocollo




